
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. Area di Coordinamento Servizi di Direzione ( Bilancio e Programmazione - Ufficio di Piano - CEA - Affari Generali e Monitoraggio -
Sport - Rilascio Concessioni - Gestione Impianti Sportivi, Piscine, RilascioTesserini Venatori, Gestione Entrate di competenza - Cultura -
Attività Parascolastiche, compreso Rilascio Concessioni Aule Scolastiche Gestione Contenzioso di competenza dell'Area)
UFFICIO CULTURA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/3304/2023 del 11/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO CF/235686/2023 del 11/12/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Elenco delle Associazioni Culturali iscritte all’Albo del Municipio Roma V a seguito
della ridefinizione delle modalità di iscrizione ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale Numero di Repertorio CF/2167/2023 del 21/08/2023, ai fini dell’aggiornamento periodico dell’Albo
stesso.

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: F.A. - E.Q. Marco Verdecchia;

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

rif:202300094301 Repertorio: CF/3304/2023 del 11/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il Municipio ha tra i compiti istituzionali quello di incentivare e potenziare l’attività culturale anche promuovendo un rapporto sempre
più strutturato e stabile con le Associazioni Culturali che operano sul territorio.

con Determinazione Dirigenziale CF/3256/2021 del 02/11/2021 è stato, quindi, approvato l’Albo delle Associazioni Culturali del
Municipio Roma V ed è stato dato incarico all’Ufficio Cultura di curarne la pubblicazione e i successivi aggiornamenti;

nell’arco temporale compreso tra la pubblicazione della Determinazione Dirigenziale CF/3256/2021 del 02/11/2021 ed il 31 dicembre
2021, l’Ufficio Cultura del Municipio Roma V ha provveduto ad acquisire agli atti le domande di iscrizione delle Associazioni , secondo
le modalità esposte nel citato provvedimento dirigenziale , ai fini di un primo aggiornamento dell’Albo fissato per il 31 gennaio 2022;

successivamente, a causa del blocco delle attività dovuto alla pandemia Covid 19 e di problematiche organizzative dovute alla carenza di
personale per pensionamenti e dimissioni, l’Ufficio competente non ha più provveduto all’aggiornamento dell’Albo e alla relativa
pubblicazione pur continuando ad acquisire e valutare le domande che pervenivano dalle Associazioni culturali;

con Determinazione Dirigenziale Numero di Repertorio CF/2167/2023 del 21/08/2023 si è provveduto ad approvare e pubblicare
l’Avviso Pubblico in cui sono state ridefinite le modalità di iscrizione e le relative tempistiche al fine di monitorare e conoscere le realtà
culturali attive sul territorio, di mantenere ed incentivare i rapporti con le stesse e di promuovere la conoscenza e la partecipazione dei
cittadini;

che allo stato della pubblicazione della suddetta Determinazione Dirigenziale, l’Albo delle Associazioni Culturali del Municipio Roma V
constava di numero 59 ( cinquantanove ) Associazioni Culturali, alcune delle quali già retaggio del precedente “ Osservatorio Culturale”
del Municipio Roma V e che, nel loro complesso, entrano a far parte del costituendo nuovo elenco, in vista della pubblicazione
dell’aggiornamento periodico dell’Albo stesso, previsto per il mese di Dicembre 2023.

CONSIDERATO CHE

la Direzione Socio Educativa del Municipio ha provveduto alla pubblicazione di un nuovo Avviso Pubblico attraverso il quale
incentivare le iscrizioni all’Albo Municipale delle Associazioni Culturali;

ai sensi dell’Avviso Pubblico suddetto approvato con Determinazione Dirigenziale Numero di repertorio CF/2167/2023 del 21/08/2023 è
previsto che :

le domande di iscrizione dovranno pervenire entro il 30 Novembre ed entro il 31 Maggio di ogni anno

l'Albo periodicamente aggiornato verrà pubblicato nel mese di Dicembre e nel mese di Giugno di ogni anno.

La suddetta Determinazione Dirigenziale Numero di repertorio CF/2167/2023 del 21/08/2023 è stata pubblicata sulle pagine Web locali
del Municipio Roma V, con richiesta, a firma del Direttore della Direzione Socio Educativa, acquisita agli atti tramite Protocollo:
CF/2023/162648 del 22/08/2023 con il seguente testo: “Pubblicazione atti su Pagine Web Albo Associazioni Culturali”;

Nel periodo tra la pubblicazione e la prima scadenza prevista per il 30 novembre 2023, sono state presentate le seguenti domande di
iscrizione all’Albo delle Associazioni Culturali, secondo le modalità previste nell’Avviso Pubblico approvato, acquisite agli atti tramite
Protocollo dall’Ufficio Cultura del Municipio Roma V:

1) IL VENTO DELL'EST Documento: CF/2023/166704 del 31/08/2023 PEC Mittente: 15669037 - Testo Oggetto: “Iscrizione Albo
Associazioni Culturali - Direzione Socio Educativa Ufficio Cultura”;

2) E45 ASSOCIAZIONE CULTURALE - Documento CF/2023/172706 dell’11/09/2023 PEC, Mittente: 10763020 – Testo Oggetto:
“Iscrizione Albo Associazioni Culturali”;

3) ASAPQ TEATRO DELL'OROLOGIO - Documento CF/2023/173042 del 11/09/2023 12:31:48_ P.E.C. Mittente: 9244707-- Testo
Oggetto: “Iscrizione Albo Associazioni Culturali”;

4 ) CLOWNOTTO_ CF/2023/183196 del25/09/2023 Lettera avente come Testo Oggetto: Integrazione Documentazione rinnovo
iscrizione Albo delle Associazioni Culturali del Municipio Roma V”;

5) CORO INCANTO SENZA CONFINI - Documento CF/2023/175179 del 13/09/2023_ PEC Mittente: 15033700 – Testo Oggetto:
“Iscrizione Albo Associazioni Culturali” ;

rif:202300094301 Repertorio: CF/3304/2023 del 11/12/2023 Pagina 2 di 5



6 ) ACCADEMIA ROMANA D'ARMI - Documento CF/2023/178249 del 18/09/2023 16:30:28 P.E.C. Mittente: 11911028-Testo
Oggetto: “Iscrizione Albo Associazioni Culturali” ;

7 ) HAIRAM A.P.S . Associazione di Promozione Sociale Documento:CF/2023/179536 del 20/09/2023 P.E.C. Mittente:15348802
-Testo Oggetto: “Iscrizione Albo Associazioni Culturali” ;

8 ) MELTINGPOT ASSOCIAZIONE GIOVANILE - Documento CF/2023/181107 del 21/09/2023 _ P.E.C.  Mittente: 15022741-
Testo Oggetto: “Iscrizione Albo Associazioni Culturali Municipio V - Direzione Socio Educativa Ufficio Cultura”;

9 ) PROGETTO GOLDSTEIN ASSOCIAZIONE CULTURALE Documento:CF/2023/181116 del 21/09/2023 14:46:50_P.E.C.
Mittente: 5635901- Testo Oggetto: “Iscrizione Albo Associazioni Culturali”;

10) DIDASCO Documento CF/2023/184878 del 27/09/2023 P.E.C. Mittente: 8510808- Testo oggetto: “Iscrizione Albo Associazioni
Culturali_ Invia prima parte” e Documento CF/2023/184880 del 27/09/2023 -Testo Oggetto:“Iscrizione Albo Associazioni Culturali_
Invia seconda parte”;

11) ISTITUTO PER LA CULTURA ED IL SOCIALE_ I.C.S. Documento CF/2023/187855 del 02/10/2023 _Mittente: 15759528.;

1 2 ) CEMEA DEL MEZZOGIORNO Documento CF/2023/189291 del 03/10/2023 P.E.C. Mittente: 8721074  Testo Oggetto:
“Iscrizione Albo Associazioni Culturali” ;

13) ASSOCIAZIONE PONTE LINARI Documento:CF/2023/190202 del 04/10/2023_P.E.C. Mittente: 10227221  -Testo Oggetto:
“Iscrizione Albo Associazioni Culturali”;

14) MAMMA CORAGGIO Integrazione documentale. Documento CF 2023/223649 del 23/11/2023 Testo Oggetto: “Iscrizione Albo
Associazioni Culturali Municipio V”;

15) SENZA SCHEMI Documento CF 2023/226254 del 27/11/2023 P.E.C. Mittente:Associazione Culturale Senza Schemi – Testo
Oggetto: Iscrizione Albo Associazioni Culturali;

16) ASSOCIAZIONE CULTURALE NON SOLO EVENTI Documento CF/2023/227799 del 29/11/2023- P.E.C. Testo Oggetto:
Iscrizione Albo Associazioni Culturali;

1 7 ) ROMADUEMILAEVENTI Associazione Culturale- Documento CF/2023/227816 del 29/11/2023- P.E.C. Testo Oggetto:
Iscrizione Albo Associazioni Culturali;

E’ stata cura dell’Ufficio Cultura prendere atto delle suddette domande di iscrizione e valutare la correttezza della documentazione
prodotta,stilando infine l’elenco delle Associazioni Culturali iscritte nell’Albo del Municipio Roma V, sino al mese di novembre 2023;

tale elenco, parte integrante del presente provvedimento, è costituito da n. 59( Cinquantanove ) Organismi e può essere posto a base
dell’Albo delle Associazioni Culturali del Municipio V, in quanto da intendersi quale strumento dinamico soggetto ad aggiornamento
costante;

per consentire il massimo accesso all'Albo da parte delle Associazioni Culturali del territorio anche in periodi successivi, si ritiene di
mantenere sempre aperta la possibilità di iscrizione attraverso la modulistica approvata con Determinazione Dirigenziale Numero di
Repertorio CF/3256/2021 del 02/11/2021, avente ad Oggetto: “Approvazione prima pubblicazione dell’Albo delle Associazioni Culturali
del Municipio Roma V e delle modalità d’iscrizione per il periodico aggiornamento dell’Albo”  e con Determinazione Dirigenziale
Numero di Repertorio CF/2167/2023 del 21/08/2023 avente Oggetto: “Iscrizione all’Albo delle Associazioni Culturali del Municipio
Roma V – Approvazione Avviso Pubblico” e di procedere semestralmente all'aggiornamento dell'elenco delle associazioni;

R.U.P. della procedura è nominato il F.A. - E.Q. Marco Verdecchia;

il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n.
5/2023;

attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente proponente, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 276/2000;

attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, anche da parte del RUP che ha rilasciato dichiarazioni in atti .

visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000;

rif:202300094301 Repertorio: CF/3304/2023 del 11/12/2023 Pagina 3 di 5



visto lo Statuto di Roma Capitale;

visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo di Roma Capitale

DETERMINA

per i motivi esposti nella premessa e che si riportano integralmente al fine dell’aggio rnamento e della pubblicazione periodica dell’Albo
delle Associazioni Culturali del Municipio Roma V :

di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

L’elenco delle Associazioni Culturali iscritte all’Albo del Municipio Roma V sino al 30 novembre 2023 ( allegato A);

di incaricare l’Ufficio Cultura di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del suo allegato assicurando altresì gli
adempimenti relativi alla raccolta e valutazione delle richieste di iscrizione nei successivi periodici rinnovi semestrali dell’Albo delle
Associazioni Culturali del Municipio Roma V, approvando che le domande di iscrizione debbano pervenire entro il 30 Novembre ed
entro il 31 Maggio di ogni anno e che l'Albo aggiornato sia pubblicato nel mese di Dicembre e nel mese di Giugno di ogni anno

Il presente Provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

rif:202300094301 Repertorio: CF/3304/2023 del 11/12/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

02. 11. 2021 DD Approvazione Albo Associazioni culturali_ CF 3256.pdf

EXCEL ALBO PER PUBBLICAZIONE_ DICEMBRE 2023.ods

rif:202300094301 Repertorio: CF/3304/2023 del 11/12/2023 Pagina 5 di 5


